
 
 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

immediata esecuzione 

 

 

N. 18     

 

Data 02/03/2017 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto:  APPROVAZIONE PROTOCOLLO DI INTESA TRA LE 

AMMINISTRAZIONI COMUNALI E L’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI 

PALERMO PER LA VALORIZZAZIONE DELE RISORSE TERRITORIALI 

E IL RECUPERO DELLE TRADIZIONI LOCALI. 
 

 

L’anno il giorno  del mese   alle ore    nella Sala Comunale delle adunanze a seguito di regolare 

Convocazione si è riunita la Giunta Municipale nelle seguenti persone: 

 

1) DI MARTINO Giuseppe  PRESIDENTE 

2)  LA PUNZINA Vincenzo  VICE SINDACO 

3) VENTIMIGLIA Mario  ASSESSORE 

4) GERACI Giada  ASSESSORE 

5) CAVALLARO Mario  ASSESSORE 

 

con la partecipazione del Segretario Comunale  Dott………………………………. 

 Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li  

invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 

 



Il Responsabile del procedimento dei Servizi Scolastici e Sociali sulla scorta delle direttive date 

dall’amministrazione comunale, sottopone all’approvazione della Giunta Municipale la proposta di 

deliberazione di cui all’oggetto per le motivazioni di seguito indicate: 

 

PREMESSO: 
 

- CHE con deliberazione C.C. n.16 del 27/05/2011 si è proceduto all’approvazione del protocollo di 

intesa con l’Università degli studi di Palermo, finalizzato ad instaurare un rapporto di 

collaborazione per la valorizzazione delle risorse territoriali ed al recupero delle tradizioni locali, 

con specifico riguardo all’ambito dei beni culturali e ambientali; 

 

- CHE il protocollo d’intesa di cui sopra veniva siglato a Palermo in data 06/02/2011 da n.21 

amministrazioni comunali facenti parte del comprensorio madonita (alte e  basse madonie); 

 

- DATO ATTO che l’Università degli Studi di Palermo con nota del 21/02/2017, pervenuta tramite 

e-mail, ha fatto richiesta a questo Ente per il rinnovo del suddetto protocollo d’intesa stipulato in 

data 06/02/2012 con l’obiettivo di portare avanti iniziative già intraprese e condivise con le 

amministrazioni comunali delle Madonie; 

 

- CONSIDERATO  che la suddetta Università degli Studi di Palermo, nell’ambito dei propri fini 

istituzionali, intende:  

- accogliere le esigenze di sviluppo coerenti con il mantenimento delle caratteristiche di naturalità, 

di estesa presenza di beni culturali di particolare pregio e di peculiarità artistiche che caratterizzano 

il comprensorio madonita; 

- promuovere la realizzazione congiunta di progetti di collaborazione e di ricerca interistituzionali 

anche attraverso l'individuazione di risorse disponibili a livello comunitario, nazionale e regionale ; 

- consolidare la propria presenza sul territorio già rappresentata dall’attività didattica espletata 

presso il Polo didattico di Petralia Sottana ubicato nell’ex-convento dei Padri Riformati;  

 

- ATTESO che il Comune di Castellana Sicula, insieme alle altre Amministrazioni Comunali delle 

Madonie, nell’ambito dei propri fini istituzionali, intende a sua volta: 

- rendersi attivamente partecipe del processo di sviluppo del territorio attraverso la valorizzazione 

delle risorse esistenti, del patrimonio ambientale, culturale ed artistico in particolare, con specifico 

riguardo alle arti decorative;  

- fornire nuove opportunità per studenti, giovani ricercatori ed esperti di chiara fama attraverso la 

valorizzazione dei beni culturali presenti sul territorio madonita, promuovendo percorsi di studio e 

ricerca scientifica nei campi della conservazione e del restauro del patrimonio storico-artistico e 

ambientale nonché delle manifatture locali;  

- individuare sedi da potere utilizzare quali laboratori di restauro e/o summer school sull’arte del 

territorio che costituirebbero un punto di riferimento e di raccordo tra i comuni delle Madonie, 

l’Università di Palermo e le altre istituzioni competenti al fine di promuovere e valorizzare, 

attraverso lo studio scientifico dei beni culturali delle Madonie, il territorio ed il suo patrimonio 

artistico e ambientale; 

 

- VISTO lo schema di protocollo d’intesa allegato alla presente proposta di cui è parte integrante e 

sostanziale, inviatoci unitamente alla richiesta succitata; 

 

- DATO ATTO che il suddetto protocollo d’intesa non impegna risorse finanziaria dell’Ente; 

 



- RITENUTO opportuno per il territorio madonita continuare ad intrattenere con l’università di 

Palermo un rapporto di collaborazione già avviato, finalizzato alla crescita socio-culturale del suo 

territorio e pertanto di rinnovare il succitato protocollo d’intesa; 

 

-  VISTI:  

- Il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;  

- Il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;  

- La L.R. n.30/2000; 

- Le Leggi 127/97 e n. 191/98 ed il decreto legislativo 29/93, nonché la legge regionale. 23/98 di 

recepimento in Sicilia,  che  disciplinano  gli adempimenti di competenza dei responsabili di settore 

e di servizio ; 

- Il Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- Lo Statuto comunale di questo Ente; 

- L’O.A.EE.LL.  vigente in Sicilia; 

 

Tutto ciò premesso 

P R O P O N E 
 

Alla Giunta Municipale : 

 

 

- Di  rinnovare per ulteriori anni tre il protocollo d’intesa siglato in data 06/02/2012 tra le 

amministrazioni comunali e l’Università degli Studi di Palermo con lo scopo di continuare il 

rapporto di collaborazione, finalizzato alla valorizzazione delle risorse territoriali ed al recupero 

delle tradizioni locali con specifico riguardo all’ambito dei BB.CC. e AA.  del territorio madonita;  

 

- Di dare mandato al Sindaco per la sottoscrizione del Protocollo d’Intesa; 

 

- Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo al fine di procedere alla sottoscrizione 

dello stesso. 

 

 

Castellana Sicula Lì  ________________              Il Responsabile del Procedimento 

                 F.to (Sig. Luciano Onorato)  

             _______________________ 



LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

- VISTA la su estesa proposta di deliberazione redatta dal Responsabile del Procedimento dei 

Servizi Scolastici e Sociali, che assume a motivazione per l’adozione del presente atto deliberativo; 

 

- VISTO l’allegato schema di protocollo di intesa; 

 

- VISTO  il parere favorevole espresso sotto il profilo tecnico da parte del Responsabile del Settore 

Amministrativo, reso ai sensi della L.R. n.48/91 per come modificata dalla L.R. n.30/2000, che al 

presente atto si allega per farne parte integrante e sostanziale; 

 

- RITENUTO, per quanto espresso in premessa, di accogliere la richiesta avanzata dall’Università 

agli studi di Palermo e di rinnovare il protocollo d’intesa di cui in parola; 

 

- VISTI, altresì: 

 Il D.Leg.vo  267/2000; 

 La L.R. n.30/2000; 

 Il Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 Lo Statuto comunale di questo Ente; 

 L’O.A.EE.LL.  vigente in Sicilia; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese;  

 

D E L I B E R A 

 

- Approvare  e fare propria la su estesa proposta di rinnovo per ulteriori anni tre del protocollo di 

intesa stipulato in data 06/02/2012 con l’Università degli Studi di Palermo, finalizzato a dare 

continuità al rapporto di collaborazione già intrapreso, per la valorizzazione delle risorse territoriali 

ed al recupero delle tradizioni locali con specifico riguardo all’ambito dei BB.CC. e AA. del 

territorio madonita;  

 

- Dare mandato al Sindaco di procedere alla sottoscrizione del medesimo ; 

 

- Di dare atto, infine, che l’approvazione del protocollo di intesa di cui trattasi non comporta alcun 

onere finanziario a carico dell’Amministrazione Comunale;  
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Stante l’urgenza di provvedere agli adempimenti successivi e conseguenziali, con separata 

votazione unanime,  DELIBERA di rendere il presente atto immediatamente esecutivo per 

ogni conseguente effetto di legge, ai sensi dell’art.12 comma 2 della L.R.44/91. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL'ESAME DELLA  

GIUNTA MUNICIPALE 

 
 

OGGETTO:  APPROVAZIONE PROTOCOLLO DI INTESA TRA LE AMMINISTRAZIONI 

COMUNALI E L’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI PALERMO PER LA VALORIZZAZIONE 

DELE RISORSE TERRITORIALI E IL RECUPERO DELLE TRADIZIONI LOCALI.. 

 

 

PARERI 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 53, comma 1, della legge n. 142/1990, recepito dalla L. R. n. 48/91, nel testo 

modificato dall’art. 12 della L. R. n. 30/2000, si esprimono i seguenti pareri sulla presente proposta 

di deliberazione  : 

 

- PARERE  FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica . 

 

Lì                          Il Responsabile  

 

 

- PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità contabile . 

 

Li  

 

      Il Responsabile  

        

 

 

 

 

 



 

 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto.    RETRO DELIBERA GIUNTA COPIA 

  .B.  IL TESTO SOPRA COMPRESA QUENTA NOTA NON COMPAIONO IN STAMPA 

IL PRESIDENTE 

              F.to Di Martino Giuseppe 

L’ASSESSORE ANZIANO 

                       F.to  

 IL  VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                          F.to Scelfo Vincenzo 

   

 

  

 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICITA’ LEGALE 

(Ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009) 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su conforme attestazione del responsabile del servizio competente , 

 

A T T E S T A  

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, nelle forme di legge, all’Albo Pretorio ONLINE del sito informatico 

istituzionale di questo Comune per la durata di quindici giorni consecutivi a partire dal 

_______________________________ 

 

Castellana Sicula, li  _______________ 

 

Il Responsabile del Servizio 

______________________ 

 

                               Il Segretario Comunale 

                                     ____________________ 

 

  

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data  02/08/2013   : 

 decorsi 10 giorni  dalla data di inizio della pubblicazione, a norma  dell’art. 12, comma 1, della L.R. 

03/12/1991, n. 44 e successive modifiche e integrazioni ; 

 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2, della  L.R. 03/12/1991, n. 44 e 

successive modifiche e integrazioni . 

 

Castellana Sicula, li 02/08/2013 

         IL  VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                        F.to Scelfo Vincenzo 

 

________________________________________________________________________________________________ 

 

E’ copia conforme all’originale  

 

Castellana Sicula, li   

 

 

 

 

 

             IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                          Dr. Vincenzo Scelfo 

 

 


